

نقل قول خیر



هدیه وزارت ارتباطات به هنرمندان و تولیدکنندگان صنایع دستی

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات: وزارت ارتباطات برای حمایت از حوزه صنایع دستی اقدامات خوبی در دست اقدام دارد که تجهیز روستاها به اینترنت یکی از این اقدامات است. بهترین کادوی ما به صنایع دستی این است که اینترنت را به تمام روستاها توسعه دهیم تا روستاییان بتوانند محصولات تولیدی صنایع دستی خود را از طریق فضای مجازی به تمام مردم ایران و جهان عرضه کنند.



فقدان دسترسی مناسب مانع اصلی گردشگری است

عزت‌الله ضرامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: فقدان دسترسی مناسب مانع اصلی گردشگری است و در سفرهای متعدد استانی به‌ویژه به نقاط دوردستی که جاذبه‌های خوبی دارند، فقدان دسترسی مناسب را از مهم‌ترین موانع گردشگری یافته‌ام. در حد توان، از طریق بنیاد مسکن، وزارت راه و سایر ظرفیت‌های محلی اقدامات عاجل انجام شده، اما حل این مسئله با جهش معنادار در اعتبارات ممکن است.



خورشید با ۴۳ درصد رشد

بهرامعلی ظاهری، مدیرکل حفاظت محیط زیست استان سمنان: دوربین‌های تله‌ای در پارک ملی توران شهرستان شاهرود تصاویر یوزپلنگ مادر با نام «خورشید» را با ۴۳ درصدش ثبت کردند که این توله‌ها ۲ ماهه هستند. توله‌های یوزپلنگ اگر شرایط غیرعادی و نقص داشته باشند، از سوی مادر پذیرفته نمی‌شوند و خودبه‌خود از طبیعت حذف می‌شوند.

خبر خوان

تندوره در آتش

فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست خراسان رضوی گفت: ۵۰هکتار از بافت گیاهی زمین‌های پارک ملی تندوره شهرستان درگز در سومین تجربه آتش‌سوزی این منطقه طی سال جاری در آتش سوخت و از بین رفت. ابوالفضل شعبانی به ایرا اعلام کرد: خاموش کردن این آتش که از بعدازظهر سه‌شنبه آغاز شده بود، ۷ساعت طول کشید و عملیات پیشگیری از آغاز دوباره آتش و لگه‌گیری نیز تا باامداد دیروز ادامه داشت‌وی با بیان اینکه بررسی‌های اولیه نشان می‌دهد به‌احتمال زیاد عامل انسانی در وقوع این آتش‌سوزی نقش داشته است، افزود: بیش از ۰هکتار و شامل مأموران یگان حفاظت محیط‌زیست، اعضای هلال احمر، بسیج و دوستداران محیط‌زیست در خاموش کردن این آتش مشارکت داشتند. فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست خراسان رضوی گفت: خشکسالی و خشکدگی مراتع ورزش یاد شدید طی روز گذشته ۲عامل گسترده‌گی شعله‌های آتش و سختی کاراطفای حریق بود. شعبانی افزود: طی ۲اموردا آتش‌سوزی دیگر در این پارک ملی که طی هفته گذشته رخ داد به ترتیب ۸هکتار و هزار مترمربع از اراضی این منطقه در آتش از بین رفته است‌وی ادامه داد: همچنان احتمال شعله‌ور شدن آتش در مناطق زیست‌محیطی تحت حفاظت در خراسان رضوی به‌علت استمرار وضعیت خشکسالی، گرمای هوا و خشکیدن پوشش گیاهی در سطح طبیعت این استان وجود داردو تأکید کرد: همکاری مردم‌عم از روستاییان، عشایر و گردشگران امر بسیار مهم و مؤثری در جلوگیری از آتش‌سوزی غرضهای طبیعی یا مهار آن است؛ زیرا چنین کمک‌هایی از ایراد خسارت سنگین به محیط‌زیست‌ممانعت می‌کند. فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست خراسان رضوی گفت: علاوه بر گرمای هوا و وقوع آتش در چنین شرایطی، خطاهای انسانی و بی‌توجهی گردشگران در برافروختن آتش در مناطق از عوامل مهم ایجاد آتش‌سوزی محسوب می‌شود که به‌استناد بند ۵ «ماده ۱۲ قانون شکار و صید کسانیکه عملکرد آنها موجب ایجاد آتش در مناطق تحت حفاظت و چهار گانه شونده به ۹۱روز تا ۳سال حبس محکوم می‌شوند.

عدد خیر

۸۰۰ میلیارد

دلار گردش مالی بازار جهانی صنایع دستی در سال ۲۰۲۲ بود که به‌گفته مریم جلالی، معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی سهم ایران از این بازار تنها ۵هزارم درصد بود. به‌گفته جلالی، هم‌زمان با روز جهانی صنایع دستی و آغاز هفته آن در ایران در ۱۷خردادماه، ۵استان تهران، البرز، زنجان، اردبیل و اصفهان میزبان رویداد‌های صنایع‌دستی هستند.

۹۰ طرح

به ارزش ۲۳۳ میلیارد تومان هم‌زمان با آغاز هفته صنایع دستی در کشور به بهره‌برداری می‌رسند. به‌گفته محمدحسین عسگر پور، سرپرست اداره کل حمایت از تولید صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، این طرح‌ها ظرفیت ایجاد اشتغال برای ۹۷۷ نفر را دارند.

۳۰۰ برنامه

استانی به‌گفته ویدا توحیدی، مدیرکل توسعه و ترویج صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در هفته صنایع دستی برگزار می‌شود. این برنامه‌ها از ۲۰ تا ۲۶ خردادماه در سراسر کشور برگزار می‌شود و سعدالقدومی، رئیس شورای جهانی صنایع دستی نیز به همین مناسبت به ایران سفر می‌کند.

زیست‌بوم

برنامه احیای ۱۹گونه در معرض انقراض

سازمان حفاظت محیط زیست برنامه عملیاتی احیا و تکثیر گونه‌های در حال انقراض را در دستور کار قرار داد

زهرا رفیعی
روزنامه‌نگار

براساس آخرین آمار اتحادیه بین‌المللی حفاظت از طبیعت، بیش از ۸ هزار و ۴۰۰ گونه گیاهی و جانوری در دنیا «به‌شدت در معرض خطر انقراض» قرار دارد و نزدیک به ۳۰ هزار گونه «در معرض خطر انقراض» بوده یا «آسیب پذیر» است. هم‌اکنون حدود ۱۲۸ گونه جانوری و مهره‌دار کشور در معرض خطر انقراض هستند که برخی وضع خوبی ندارند و «دوزیستان» بیشترین آسیب‌پذیری را در این حوزه دارند. در رده پستانداران گور ایرانی، یوزپلنگ ایرانی، خرس سیاه و گوزن زرد، از رده خزندگان گونه‌هایی مانند افعی



یوزپلنگ

شش‌خدار دم عنکبوتی و افعی دمانودی، ۲۰ گونه از رده دوزیستان شامل وزغ‌ها، قورباغه‌ها و سمندر ها، ۵ گونه از خاویار ماهیان دریای خزر در رده ماهیان و پرندگانی نظیر درناي سيبیري، بالابان، اردک سر سفید، میش مرغ، عقاب طلایی و اردک مرمری در معرض خطر انقراض هستند. طی نیم قرن اخیر ۷۰ درصد گونه‌های برجسته حیات وحش از دست رفته است.

سازمان حفاظت محیط زیست در سال گذشته با تحقیق روی ۱۶۵ منطقه در کشور برنامه مطالعه و احیای ۱۹ گونه جانوری در معرض خطر انقراض و تهدید خشکی و ۷ گونه در معرض خطر انقراض در بایب را اجرایی کرده است. در این اینفوگرافی نگاهی انداخته‌یم به این گونه‌ها، زیستگاه‌شان و مخاطراتی که تداوم حیات‌شان را تهدید می‌کند.

مخاطرات: جاده، معدن، سنگ‌های کله



گره‌ب‌شنی

گره‌ب‌شنی یکی از ۸ گره‌بسان وحشی ایران است که سازگاری منحصر به فرد با مناطق بیابانی به‌ویژه تپه‌زارهای ماسه‌ای دارد و از نظر جنه از گره‌ب‌هلی کوچک‌تر است.

اطلاعاتی در مورد جمعیت این گونه در دسترس نیست.

زیستگاه: پارک ملی کویر، مناطق جنوبی کویر لوت، منطقه حفاظت‌شده توران، پناهگاه حیات وحش بختگان، منطقه حفاظت‌شده بهرام گور و دره باغ بوئات در استان فارس، غرب پناهگاه حیات وحش عباس‌آباد و منطقه حفاظت‌شده موته در استان اصفهان، دشت ترکمن صحرا،

نواحی شمالی و خراسان رضوی
مخاطرات: تخریب و نابودی زیستگاه

آهوی گواتر دار ایرانی (جیران از نام‌های محلی این گونه است) **زیستگاه:** پناهگاه حیات وحش موته (استان اصفهان) اصلی‌ترین زیستگاه این گونه در اکثر مناطق کشور به جر مناطق جنگلی استان‌های شمالی و آذربایجان غربی به‌طور پرآکنده وجود دارد. **مخاطرات:** آهوی ایرانی اصلی‌ترین غذای یوزپلنگ آسیایی است.

این گونه به خرس سیاه بلوچی و در گویش بلوچی به «مَم» یا «هرس» معروف است. دارای ارزش‌های زیستی، زیبایی شناختی، علمی و آموزشی است. **زیستگاه:** عمدتاً در مناطق جنگلی به‌خصوص در نواحی تپه‌ماهوری و کوهستانی در ارتفاعات ۵۰۰ تا ۲۷۰۰ متر زیست می‌کند و در استان‌های کرمان، هرمزگان و سیستان و بلوچستان با تراکم بسیار پایین یافت می‌شود. **مخاطرات:** تخریب و جزیره‌ای شدن زیستگاه‌ها به‌دلیل معدن جاده، شکار و زنده‌گیری توله‌ها

کمتر از هزار رأس گور ایرانی در طبیعت و مراکز تکثیر استان‌های کرمان، یزد، تهران، البرز، سمنان و فارس وجود دارد. **زیستگاه:** این گونه در نواحی مرکزی ایران و خراسان شمالی سکونت داشت و هم‌اکنون ۱۳ جمعیت کوچک در خارتوران شاهرود، بهرام گور، نیریز فارس و پنج انگشت ایرکوه باقی مانده‌است. **مخاطرات:** شکار، کاهش بارندگی‌ها، بروز خشکسالی‌های طولانی، کاهش پوشش گیاهی، کمبود علوفه در زیستگاه

این گونه از جمله پرندگان مهاجری است که هر ساله از مرزهای شمالی زمین به سمت مناطق تالابی ایران پرواز می‌کند. مهاجرت پرندگان در حفظ بقای حیوان، ثبات اکولوژیک زیستگاه‌ها و تنوع زیستی نقش حیاتی دارد. **زیستگاه:** مناطق استان‌های شمالی تا تالاب‌های کوهستانی غرب کشور **مخاطرات:** بیماری آنفلوآنزای پرندگان، شکار

میش مرغ بیشتر از همه گونه‌های دیگر حتی یوزپلنگ در معرض خطر قرار دارد. بر اساس آمار سرشماری زمستان ۱۴۰۰ تعداد ۱۹ فرد از این گونه باقی مانده است. **زیستگاه:** دشت «سوتلو حمامیان» شهرستان بوکان. **مخاطرات:** فعالیت کمباین‌ها قبل از به قدرت پرواز رسیدن میش مرغ و تبدیل کشاورزی دیم به کشاورزی آبی.

گوزن مینیاپتوری استان گیلان به شدت در معرض خطر است. **زیستگاه:** می‌توان گفت جمعیت‌های باقیمانده این گونه‌ها در پارک‌های ملی و مناطق حفاظت‌شده است. زیستگاه اصلی این گونه در کرانه‌های دریای خزر و تعداد بسیار کمی در استان کرمانشاه است. **مخاطرات:** شکار غیر مجاز، تغییر کاربری اراضی و تخریب جنگل‌ها

جمعیت انواع قوچ و میش در معرض خطر است. **زیستگاه:** قوچ و میش اوربال شمال شرق کشور و قوچ ارمنی در غرب و شمال غربی یافت می‌شود. گونه یازن در همه جای ایران یافت می‌شود. **مخاطرات:** شکار غیر قانونی

گونه بالابان یک گونه شکاری از تیره شاهین‌سانان است که در کنترل آفات و انواع و اقسام جوندگان مؤثر است. **زیستگاه:** این پرنده شکاری از شمال چین تا اروپا قابل مشاهده است. **مخاطرات:** قاچاقچیان و قوش‌بازان در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس

گونه اندمیک ایرانی که چند سالی است قاچاقچیان پایش را به سفره هفت‌سین باز کرده‌اند. **زیستگاه:** این گونه فقط در ایران و در بین لرستان و خوزستان زندگی می‌کند. **مخاطرات:** خرید و فروش توسط قاچاقچیان

هوبره پرنده نیمه‌مهاجری است که در فصل زمستان به نقاط گرم شبه‌جزیره عربستان و جنوب ایران مهاجرت می‌کند. **زیستگاه:** بیابان‌ها و دشت‌های نیمه‌بیابانی و خشک **مخاطرات:** قاچاقچیبانی که برای قوش‌بازان در کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس پرنده تهیه می‌کنند.

همیشه‌گری

خبر روز

تأثیر تغییر اقلیم بر ارکان حیات در ایران

علی سلماجقه، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست اعلام کرد: تغییر اقلیم واقعیتی است که در سراسر جهان اتفاق افتاده و باید بپذیریم که این پدیده، تمام ارکان حیات را در کشور ما و سایر کشورها تحت‌تأثیر خود قرار می‌دهد. در این راستا، سازمان هواشناسی کشور با توجه به تجهیزات و کارشناسانی که در اختیار دارد، مشغول انجام بررسی‌های علمی روند تأثیرگذاری تغییر اقلیم بر ایران است، اما سازمان حفاظت محیط‌زیست، متولی اصلی بحث تغییر اقلیم و برنامه‌ریزی برای اجرای راهکارهایی است که بتواند کشورمان را با تبعات این پدیده سازگار کند یا خسارت‌های ناشی از آن را به حداقل برساند و بتواند حیات پایدار را برای انسان‌ها و طبیعت رقم بزند.

سلماجقه در گفت‌وگو با ایلنا افزود: سازمان محیط‌زیست در موضوع تغییر اقلیم ۲ اقدام را در پیش گرفته است؛ یکی بررسی آثار تغییرات اقلیمی در هاب منطقه‌ای که در این زمینه به پژوهشکده محیط‌زیست و توسعه پایدار مأموریت داده‌ایم که تحقیقات علمی لازم را انجام دهد تا بتوانیم نتایج پژوهش‌های خودمان را با کشورهای منطقه و جهان به اشتراک بگذاریم و دوم، تدوین لایحه تغییر اقلیم که در آن وظایفی برای تمام ارکان کشور تعیین خواهد شد تا با توجه به پیامدهایی که این پدیده برای کشورمان به همراه داشته است، تمام دستگاه‌ها تکالیفی را در خصوص سازگاری و کاهش خسارت ناشی از این پدیده انجام دهند. رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، با بیان اینکه تدوین لایحه تغییر اقلیم در سازمان محیط‌زیست در مراحل نهایی خود قرار دارد، گفت: لایحه تغییر اقلیم در آینده نزدیک به دولت ارسال خواهد شد و قرار است این لایحه در کمیسیون‌های تخصصی هیأت دولت مورد بررسی قرار بگیرد و ممکن است به مجلس ارسال شود تا بتوانیم قانونی را در خصوص تغییرات اقلیم و وظایف دستگاه‌ها در این زمینه داشته باشیم یا ممکن است که این لایحه توسط دولت خود به‌عنوان مصوبه هیأت وزیران به دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شود.

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست ادامه داد: مسأله‌ها شاهد آن هستیم که برخی دستگاه‌ها در اجرای قوانین و مصوبات حوزه محیط‌زیست قصور می‌کنند و به همین دلیل، حتما تلاش می‌کنیم که ضمانت‌های اجرایی لازم را در لایحه تغییرات اقلیمی پیش‌بینی کنیم؛ چراکه تغییر اقلیم برای کشورمان بحث مرگ و حیات است و اصلاً موضوع شوخی‌برداری نیست که بخوایم مانند برخی مسائل زیست‌محیطی دیگر، اجرای تکالیف خودمان در برابر آن را نادیده بگیریم؛ زیرا تغییرات اقلیمی در حال حاضر تمام ارکان کشور از منابع آب گرفته تا منابع خاک، پوشش گیاهی و گونه‌های جانوری را درگیر خود کرده و به‌صورت مستقیم بر امنیت غذایی و امنیت زیستی کشور اثر گذاشته است.

وی در ادامه تأکید کرد: تبعات تغییر اقلیم در سال‌های اخیر بر زندگی انسان‌ها نیز در کشورمان تأثیر گذاشته است و یکی از عوامل مهم، برخی تنش‌های اجتماعی، تغییرات اقلیمی است که باعث کاهش میزان بارندگی‌ها در برخی نقاط کشور شده و کاهش تولید محصولات کشاورزی، آسیب دیدن معیشت مردم و بروز خسارت‌های اجتماعی ناشی از این اتفاق را به همراه داشته است. معاون رئیس‌جمهور با بیان اینکه تشدید گر دوغبار فقط یکی از خسارت‌های تغییر اقلیم است، گفت: برآوردها نشان می‌دهد که پدیده ریزگردها چندین هزار میلیارد تومان به زیرساخت‌های کشور آسیب زده است و طبیعتاً گر سایر پیامدهای تغییر اقلیم را نیز در نظر بگیریم، خواهیم دید که در سال‌های اخیر، تبعات ناشی از این پدیده چه حواشی ایجاد می‌شود برای اقتصاد کشور وارد کرده است. بنابراین در شرایط موجود همه دستگاه‌ها باید تکالیف خودشان را برای سازگاری با تبعات تغییر اقلیم یا کاهش خسارت‌های ناشی از آن انجام دهند.

خبر

خسارت ۶۵۰ میلیون دلاری

ماسه‌های روان به منابع زیستی

وحید جعفریان، مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی از خسارت ۶۵۰ میلیون دلاری ماسه‌های روان بر منابع زیست انسانی در ایران خبر داد و گفت: کاشت بخشی از ۳۵ تا ۴۰ میلیون اصله نهال در قسمت بیابانی کشور با مشارکت بخش غیردولتی شامل بنگاه‌های مالی بزرگ، صنایع کشت و صنعت، معادن، دستگاه‌های اجرایی و بادگان‌هایی که در حوزه بیابانی قرار دارند و اجرای پروژه‌هایی در قالب زراعت چوب و احداث بادشکن‌های زنده در اطراف مزارع صورت می‌گیرد. وی افزود: احداث بادشکن‌های زنده در اطراف مزارع به‌صورت راقگیر به‌ویژه در مناطق جنوبی کشور در دستور کار قرار گرفته است. پیش‌بینی می‌شود که اسمسال نزدیک به ۲ هزار کیلومتر بادشکن زنده در اطراف مزارع و در حوزه زراعت چوب در عرصه‌های بیابانی کشت شود.

مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی ادامه داد: کاشت نهال در پروژه احداث بادشکن‌های زنده در اطراف مزارع با استفاده از گونه‌های بومی و با مشارکت مردم و کشاورزان به‌منظور تثبیت ماسه‌های روان و حفاظت از خاک اراضی کشاورزی صورت می‌گیرد.

جعفریان، احداث بادشکن‌های زنده در اطراف مزارع با مشارکت مردم را از برنامه‌ها و اقدامات مورد توجه در بخش بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور عنوان کرد و ادامه داد: در استان‌هایی مانند کرمان، یزد و هرمزگان اجرای پروژه‌های بادشکن می‌توانند در تثبیت ماسه‌های روان مؤثر واقع شوند.

وی با اشاره به اینکه هجوم ماسه‌های روان به جاده‌ها، به سیستم‌های حمل‌ونقل، اراضی کشاورزی، کانال‌های آب و روستاها و مناطق مسکونی که در عرصه‌های بیابانی واقع شده‌اند، خسارت وارد می‌کند، گفت: ما در سطح ۱۰۰ هزار هکتار فعالیت‌های اجرایی نظیر نهال کاری و استفاده از گونه‌های سازگار و بومی در مناطق بیابانی، احداث بادشکن‌های زنده در تپه‌ها و پهنه‌های ماسه‌ای، زراعت چسب، ایجاد تله‌های رسوب‌گیری، مدیریت چرای دام و فرق عرصه‌های آسیب‌پذیر را در دستور کار داریم. این مقام مسئول، میزان خسارت وارده از ناحیه ماسه‌های روان به منابع زیست انسانی در ایران را سالانه نزدیک به ۶۵۰ تا ۶۵۰ میلیون دلار برآورد کرد.

مدیرکل دفتر امور بیابان سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور گفت: در بحث توفان‌های ماسه‌ای علاوه بر خسارت مستقیم، با اثرات غیرمستقیم این پدیده نیز روبه‌رو هستیم.